

PRENUMERATA.

W Łodzi:
Rocznice...
Wskazniki i Cesarstwo...
Prenumerata na „Dziennik Łódzki”...

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz...
Nakręta: za każdy wiersz 10 kop.
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

KALENDARZYK.

Dnia: Hipolita M.
Juro Eusebiusa Kapł. M.
Wschód słońca o godz. 4 m. 34.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI:

ULICA PASAŻ MEYERA NR. 9 (314 C).

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika”...

Adres telegraficzny:

„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Rękopisy nadawane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

Przywóz bawełny.

W nrze 28-ym „Więsnika finansow”
przytoczone zostały rezultaty handlu przywozowego Rosji za rok 1891.

Wśród pozycji przywozu, wykazujących znaczne zmniejszenie, szc zególną zwraca uwagę bawełna.

Przemysł bawełniany stanowi, jak wiadomo, jedną z głównych gałęzi przemysłu przetwórczego w państwie.

Przemysł bawełniany stanowi, jak wiadomo, jedną z głównych gałęzi przemysłu przetwórczego w państwie. Wartość owej produkcji rocznej wyrobów bawełnianych przenosi 300 mil. rub.

Obecnie rynek fabryczny moskiewski przebywa ciężką chwilę z powodu zesłotycznego nieurodzaju.

tam widocznie popyt. Jak zaś wiadomo, wyroby ruskie bawełniane szły prawie wyłącznie na wewnętrzny użytek...

Opierając się na tych faktach, „Warsz. dziennik” dochodzi do wniosku ogólnego, że obecny stan przemysłu fabrycznego ruskiego wskazuje na konieczność rozwoju zbytu wyrobów ruskich...

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

Łódź, dnia 13/VIII 1892 r.

W ubiegły poniedziałek powrócił do Warszawy z piotrkowskiego okręgu przemysłowego główny inspektor fabryczny, J. T. Michajłowski.

wano zupełnie i ściśle o tyle, o ile pozwalały ciężkie warunki miejscowe.

× Dzienniki warszawskie donoszą, że niebawem ma przyjechać specjalny delegat ministerstwa komunikacji...

× Na tutejszych targach zbożowych tylko owsy stary jest poszukiwany, zresztą niema popytu.

× Według urzędowych notowań płacono w Zgierzu w ciągu ostatnich dwu tygodni za czwartki żyta rs. 6.78...

Drugi żelazne.

× „Grażdanin” donosi, że, wobec częstych nadużyć przy wysłaniu towarów na stacjach kolejowych...

być ustanowione premia za ich wykrycie.

× Na posiedzeniach komitetu taryfowego przed tygodniem zatwierdzono schemat taryf dla przewozu cukru rafinowanego i mączki kukurkwej...

Handel.

× Dawniejszy konsul niemiecki w Petersburgu, a obecnie w Amsterdamie, baron Lamezan został powołany do prowadzenia rokowań w sprawie projektowanego traktatu handlowego z Rosją.

Przemysł.

× Zabudowania i place, należące do towarzystwa akcyjnego warszawskiej fabryki maszyn rolniczych, istniejącej pod firmą Ostrowskiego...

× Jeden z przemysłowców francuskich powziął zamiar założenia w kraju Zakaukaskim wielkiej fabryki wina winogronowego...

Henryk Gréville.

PRZESZŁOŚĆ.

Przekład L. H.
(Dalszy ciąg — patrz Nr. 178).
— Coś dziwnego zaszło we mnie — opowiadała pani Grandpré — kiedy zobaczyłam barona zemdłego, prawie martwego...

sem zmienionym — że życie swoje muszę zacząć od nowa, w zupełnie innym celu?
Rozumie mnie pan. Ach! przeszłość się śmił!
— Nie myśl pani o tem! — zawołał żywo. — Żyj pani z dnia na dzień...

przeraził się, widząc baronową w takim stanie, i nie śmiał jej opuścić, dopóki zupełnie do siebie nie przyszła.
Nareszcie lzy wybiły z pod powiek. Plakała długo i gorzko, a kiedy lez zabrakło, jeszcze od czasu do czasu nerwowe łkanie wstrząsało ciałem.

ROZDZIAŁ XV.

Pan Grandpré na pozór dość szybko powracał do zdrowia, lecz doktor, zbadawszy go przed wyjazdem na wieś, oświadczył baronowej, że niebezpieczeństwo, chwilowo wprawdzie zażegnane, ale jeszcze nie usunięte, i przygotował ją do powolnej rekonwalescencji...

Wkrótce ma powstać w Petersburgu nowa fabryka odzieży gotowej różnego rodzaju. Maszyny w fabryce poruszane będą za pomocą motoru elektrycznego.

Roślnictwo i przemysł rolny.
W tych dniach ukazała się komisja, utworzona przy ministerstwie spraw wewnętrznych, pod przewodnictwem A. Krywożołina, dla rozpatrzenia kwestii ulepszenia sposobów zbierania wiadomości o stanie zasiewów. Komisja przyszła do wniosków następujących: sześć razy na rok winny być nadsyłane zawiadomienia pisemne o wzrastaniu zbóż, o wpływie zjawisk atmosferycznych na roślinność, o owadach szkodliwych, pasorzytach i zwierzętach, i wogóle o widokach przyszłego urodzaju. Tymczasowe wiadomości o widokach urodzajów winny być podawane w stosunku do urodzaju przeciętnego w lipcu i sierpniu, a cztery razy na rok: 1-go maja, 22 czerwca, 13-go lipca i 13-go sierpnia, drogą telegraficzną winny być dostarczane wiadomości o wzrastaniu zbóż i rezultatach zbiorów. Ostateczne zaś wiadomości powinny być dostarczane trzy razy na rok: o zasiewach ozimych, zbóż jarych i rezultatach zbiorów, w porównaniu z potrzebami żywnościowymi i rolnictwem ludności miejscowej.

Wskształcenie przemysłowe.
W ministerstwie oświaty ma być wkrótce rozpatrywana kwestja reformy wykształcenia technicznego w Rosji, polegającej na rozszerzeniu zakresu zajęć praktycznych uczniów. W tym celu w niższych szkołach technicznych mają być wprowadzone obowiązkowe zajęcia praktyczne, na co przeznaczonych będzie przynajmniej po 6 godzin w każdym dniu powszednim, zaś dwie godziny poświęcone będą wieczornym zajęciom teoretycznym. W wyższych zakładach naukowych technicznych czas zajęć praktycznych skrócony będzie do 2 godzin; teoretycznych zaś powiększony będzie do 6-ciu godzin dziennie.

Były uczeń paryskiej szkoły rysunkowej miejskiej, p. Tadeusz Sawicki, wniosł do władzy naukowej podanie o prawo otwarcia w Warszawie szkoły rysunkowej niedzielniej, głównie dla rzemieślników. Pan T. zamierza otworzyć nową uczelnię z początkiem przyszłego roku szkolnego.

Szkole rzemiosła dla kobiet otwiera w Kielcach p. Elżbieta Grobicka.

gminy gospodarz na 4 łózka, w Konstancynie: dla miasteczka na 6 łózek i dla gminy Rzesz na 3 łózka, w Aleksandrowie: dla miasteczka na 7 łózek i dla gminy Bruźca na 2 łózka, we wsi Babice na 2 łózka, we wsi Radogoszcz na 7 łózek i w osadzie Bałty na 10 łózek.

W każdym z rewirów ma się znajdować jeden lekarz i kilku felcerów. Wobec tego, że w powiecie praktykuje tylko dwóch lekarzy: w Tuszyńcu i Konstancynie, naczelnik powiatu łódzkiego ma zażądać delegowania jeszcze trzech lekarzy, którzy są potrzebni do 1-go rewiru sanitarnego, z miejscem zamieszkania w Aleksandrowie, do 3-go rewiru, z miejscem zamieszkania w Wiskitowie i do 5-go rewiru, z miejscem zamieszkania w Przybyławiu.

Prócz powyższych schronisk, przemysłowcy, posiadający zakłady w powiecie łódzkim, zobowiązali się pobudować baraki choleryczne. Będą one urządzone w następujących miejscowościach: we wsi Nowe Chojny na 32 łózka wspólnym kosztem pp.: Jana Krauzego, Adolfa Otto i Augusty Koeniga, właścicieli cegielni w Nowych Chojnach, Ferdynanda Koeniga i Edmunda Behne, właścicieli cegielni w Nowem Rokicim, L. Millera, właściciela bielni, Jana Miaka, właściciela farbiarni i Wilhelma Reicha, właściciela młyna parowego — we wsi Rokicie; we wsi Karolewka na 8 łózek, kosztem pp.: Grancowa, właściciela przędzalni, p. Ludwika Kellera i Alojzego Ballego, właścicieli cegielni w Karolewie; we wsi Widzew na 40 łózek, kosztem pp.: Emde i sp., właścicieli farbiarni w Żabieniu, Wawrzyńca Maurena, Ieka i Izabela Baumgoldów, Bogumila Geislera, właścicieli cegielni, Aleksandra Sudry, właściciela farbiarni, Lajzera Cytryna, właściciela wykończalni, Mojżesza Arona Lewy, właściciela garniarzy i Gustawa Bulle, właściciela farbiarni; we wsi Radogoszcz na 16 łózek, kosztem pp.: Juliusza Heizla, właściciela majątku Julianów, Roberta Biederman, właściciela farbiarni, Adolfa Gustawa Tomasa, właściciela browaru, Jana Witkowskiego, właściciela fabryki przetworów chemicznych, Ludwika Kajerbrechta, właściciela wykończalni i Alberta Reinsteina, właściciela garbarni; w Dąbrowie na 24 łózka, kosztem pp.: Włodzimierza Stolarowa, firmy „Leonhardt, Woelker i Girhardt”, oraz p. Gustawa Scheifera; w Łodzi pod Nr 90 przy ulicy Drewnowskiej, kosztem towarzystwa akcyjnego Izr. K. Poznańskiego dla robotników z cegielni w Karolewie.

Każdy z tych baraków ma się znajdować pod opieką jednego lub dwóch lekarzy, którym do pomocy dodani będą felcerzy. Sędzia pokoju 4-go rewiru miasta Łodzi, p. Czerniew, w zastępstwie sędziego pokoju 1-go rewiru, osądził we wtorek 10 spraw karnych z protokołów sporządzonych przez komisarzy policji 1-go cyrkułu, p. Stani-Ławskiego, wyznaczonych właścicielom domów za nieporządek w miejscach podlegających zanieczyszczeniu. W dwóch sprawach oskarżonych umiłowiono, skazując zaś wyroki kary na następujących właścicieli domów: 1) pod nr. 7 przy ulicy Wolborskiej, Abrama Flawiewicza i Dominika Wysockiego, na dwa tygodnie aresztu każdego; 2) pod nr. 211 przy ulicy Wolborskiej, Ieka i Ryfka Soboczańskich, oraz Ika Bornsteina, na trzy tygodnie aresztu każdego; 3) pod nr. 1 przy ulicy Wolborskiej, Ieka Stempę i Abrama Lipmanowicza, na 15 dni aresztu każdego; 4) pod nr. 5 przy ulicy Wolborskiej, Herza Binbaum, na 15 dni aresztu; 5) pod nr. 258 przy ulicy Średniej, Jędrę Tuszyńskiego, na miesiąc aresztu; 6) pod nr. 232 przy ulicy Nowomiejskiej, Szymona Ginsberg, na 16 rs. kary; 7) pod nr. 312 przy ulicy Północnej, Józka Michałowicza, na 16 rs. kary; 8) właścicieli domu pod nr. 213 przy ulicy Wolborskiej, Hanę Petrokowską, na miesiąc aresztu.

Tenże sędzia osądził dwie sprawy z protokołów komisarzy policji 2-go cyrkułu, p. Zasodnieckiego, i skazał właścicieli domu pod nr. 438 przy ulicy Zawadzkiej, Mojżesza Bajbusa, na 16 rs. kary, i właścicieli domu pod nr. 272 przy ulicy Piotrkowskiej, Wilhelma Majschatza, na 75 rs. kary.

Koń rozbiegany. Wczoraj rano, na placu przy ulicy Dzikiej, koń włościanina Kleina urwał się od wozu i pociąwał w ulicę Widzewską, gdzie wpadł na usiłującego go przytrzymać robotnika, przewrótł go i zranił kopytem w głowę. Konia przytrzymał dopiero na Wodnym-Rynku.

Pokąsanie. Onegdaj wieczorem, duży pies czarny, niewiadomo do kogo należący, rzucił się na przechodzącego ulicą Spawarską 16-letniego Jan-kowskiego, podniósł na nim ubranie i skaleczył w nogę i plecy.

Kradzieże. Wczoraj, na Nowym-Rynku, przytrzymał trzech złodziejskich na kradzieży kieszonek.

W nocy z czwartku na piątek, do mieszkania p. Granatowicza, przy ulicy Nowomiejskiej, wszedł złodziej i zaczął plądrować w kuchni. Zbudzony właściciel mieszkania wykoszał 1 łózką i krzykiem spłoszył złodzieja.

Mieszkaniec tutejszy, Sandecki, posiadający w polu za miastem kilka zagrodzonych kartofli, zauważył, że od pewnego czasu ktoś je podbiera. Onegdaj nocy, zaczął wyczuwać w pobliżu, ujrzał o godzinie 11-jej zbliżające się do jego pola trzy kobiety, z których jedną przytrzymał w chwili, gdy zaczęła kopać kartofle. Dwie jej towarzyszyki uciekły.

Koloniję Weigeltoów, z przed sąsiedztwa Webera na Starem-Mieście, skradziono konia. Za złodziejem wysłano pogon i na o-jej wierzcho z Łodzią przytrzymano go i konia odebrano. Za kradzież z sądu sędzia pokoju 4-go rewiru miasta Łodzi skazał oskarżonego na 9 miesięcy więzienia.

jektu do prawa adwokatów przysięgłych, ukończyła swe prace, i projekt do nowego prawa wniesiony będzie w jesieni do rozpatrzenia rady państwa. Przeważnie uległa zmianie następujące przepisy prawne: 1) o taksie wynagrodzenia dla adwokatów przysięgłych, 2) o utworzeniu rad adwokatów, 3) o składzie drugiej instancji dla spraw, wytaczanych w drodze dyscyplinarnej, i 4) o stosunku procentowym żydów, przyjmowanych do liczby adwokatów przysięgłych.

* Z guberni płockiej, pisze „Warszawski dziennik”, od 1 czerwca do 1 lipca w ysmigrowało do Ameryki północnej 130—140 ludzi, a w tej liczbie około dwudziestu wyznania ewangelickiego, około dziesięciu żydów, reszta zaś katolicy.

Ma być wydany przepis, na mocy którego osoby, nieprzyjęte do wojska z powodu braku dostatecznego rozwinięcia się klatki piersiowej, po upływie przepisanej czasu podlegać będą oglądniom powtórnym w miejscach stałego zamieszkania.

* Urząd loteryi Królestwa Polskiego, jak donosi „Ruskaja żyzi”, deleguje do Petersburga swego agenta w celu sprzedaży biletów. Dziennik przepowiada duży popyt na losy, które dotychczas zupełnie wstępu do Cesarstwa nie miały.

* Dzienniki warszawskie donoszą o nowych ograniczeniach, jakie święto zastosowano w Ilowie, pierwszej stacji zagranicznej, kolei malborskiej, łączącej się z koleją nadwiślańską w Miawie. Z polecenia władz pruskich, uzadono w Ilowie kamerę dezynfekcyjną, w której wszyscy podróżni jadący z Rosji, mają być okadani. Podróżni, u których przy oględzinach sanitarnych w Ilowie lekarze pruscy zauważą jakiegokolwiek oznaki choroby, natychmiast odstawiąni będą z powrotem do Miawy. Podejrzanych zaś eskortować będą w specjalnym wagonie sanitarnym do stacji Soldau, gdzie wcześniej już zawiadomiona wojenna komisja sanitarna, oczekiwając będzie na chorych i odstawi ich do szpitala wojennego w Soldau, gdzie poddawani będą obserwacji w ciągu dni siedmiu. Chociaż więc obowiązkowe kwantencja w punkcie granicznym Ilowo dotychczas niema, to jednak liczne obostrzenia i formalności pod względem sanitarnym, zatrzymują podróżnych na granicy po parę dni i dłużej.

* Zarządzający ministerstwu komunikacji wydał rozporządzenie drogą telegraficzną do wszystkich kolei rządowych i prywatnych, a także do departamentu kolei żelaznych, aby abrania i białiznę chorych, pomieszczonych w przytułkach cholerycznych już porządzonych lub budujących się przy kolejach, dezynfekować gorącą parą w specjalnych kamerach. Gdyby zaś kamer dezynfekcyjnych o wysokiej temperaturze przy niektórych przytułkach nie było, to odzież i białiznę chorych bezwarunkowo należy palić i w zamian wydawać rzeczy nowe za zwrotom kosztów; niemożnym zaś bezpłatnie.

* Komitet taryfowy w Petersburgu, jak donoszą „Moskowskija wiadomości”, postanowił obniżyć o 75% taryfę kolejewą dla przejazdu służby zdrowia i przewozu środków dezynfekcyjnych do miejscowości, w których grasuje cholera.

* Z rozporządzenia władzy wyższej, jak donoszą „Birżewija wiadomości”, wszystkie sprawy o naruszenie przepisów sanitarnych podczas cholery rozstrzygane będą niezwłocznie, bez względu na kolej spraw.

* Ogłoszony przez komitet organizacyjny wszechruskiej wystawy ogniowej w Petersburgu konkurs z premiami na najlepszą sikawkę pożarową i taką drabinę, nie wydal rezultatów zadawalających. Przedstawione sikawki i drabiny nie odpowiadały warunkom konkursu. Wobec tego, rada Cesarzkiego ruskiego towarzystwa technicznego w Petersburgu postanowiła ogłosić w ciągu roku nowy takisam konkurs.

* „Prawit wiestnik” podaje następujący buletyn, dotyczący postępów cholery w Rosji: W Astrachaniu, w dniu 6 b. m., zachorowało 63, zmarło 26, wyzdrowiało 25; w guberni zachorowało 263, zmarło 157, wyzdrowiało 67.

W Woroneżu, w dniu 6 b. m., zachorowało 63, zmarło 28, w guberni zachorowało 24, zmarło 5.

W Kazaniu, w dniu 6 b. m., zachorowało 63, zmarło 4, wyzdrowiało 7; w guberni zachorowało 3, zmarło 27.

W Moskwie, w dniu 6 b. m., zachorowało 63, zmarło 7, pozostało 32; w guberni, w dniu 7 b. m., zachorowała 1 osoba, zmarła 1, pozostało 4.

W Niszym Nowogrodzie, w dniu 7 b. m., zachorowało 63, zmarło 33, wyzdrowiało 15; w guberni zachorowało 68, zmarło 22, wyzdrowiało 16.

W Orenburgu, w dniu 6 b. m., zachorowało 63, zmarło 14 osoby, wyzdrowiało 33; w guberni zachorowało 56, zmarło 36.

W Jelen (gub. orłowskiej), w dniu 5 b. m., zachorowały 3 osoby, zmarły 2.

W Permle, w dniu 6 b. m., zachorowało 63, zmarło 8; w guberni zachorowało 12, zmarło 9.

W gub. poltawskiej, w dniu 5 b. m., zachorowała 1 osoba.

W Kazaniu, w dniu 6 b. m., zachorowały 2 oso-

by, wyzdrowiała 1; w guberni zachorowało 14 osób, zmarło 5.

W Samarze, w dniu 6 b. m., zachorowało 64, zmarło 24, wyzdrowiało 48; w guberni zachorowało 362, zmarło 205, wyzdrowiało 94.

W Saratowie, w dniu 6 b. m., zachorowało 62, zmarło 35, wyzdrowiało 10; w guberni zachorowało 293, zmarło 167, wyzdrowiało 37.

W Symbirsku, w dniu 6 b. m., zachorowało 35, zmarło 10; w guberni zachorowało 122, zmarło 53.

W guberni tambowskiej, w dniu 7 b. m., zachorowało 63, zmarło 194, zmarło 107.

W Jarosławiu, w dniu 6 b. m., zachorowały 63, zmarły 4; w mieście Rybińsk zachorowały 1 osoby, zmarły 2.

W Rostowie i Nachiczewanu nad Donem, w dniu 6 b. m., zachorowało 63, zmarło 97, wyzdrowiało 102; w pozostałych miejscowościach obwodu zachorowało 769, zmarło 502, wyzdrowiało 36.

W dniu 6 b. m. zachorowało 63, zmarło 7, wyzdrowiało 16; w guberni zachorowało 63, zmarło 67, wyzdrowiało 29.

W mieście Temir-Chan-Szura, w dniu 6 b. m., zachorowały 4 osoby, zmarły 3, wyzdrowiały 5; w pozostałych miejscowościach obwodu zachorowało 429, zmarło 269, wyzdrowiało 203.

W Elizawetpoin guberni, w dniu 6 b. m., zachorowało 63, zmarło 6; w pozostałych miejscowościach obwodu zachorowało 356, zmarło 226.

W Kuitaisie, w dniu 6 b. m., zachorowały 4 osoby, zmarły 2; w pozostałych miejscowościach guberni zachorowały 2 osoby, zmarła 1.

W Tyllisie, w dniu 5 b. m., zachorowało 63, zmarło 7; w guberni zachorowało 72, zmarło 35.

W guberni erywańskiej, w dniu 5 b. m., zachorowało 63, zmarło 124, wyzdrowiało 74.

W Tobolsku, w dniu 6 b. m., zachorowało 63, zmarło 14, wyzdrowiało 8.

W Uralsku, w dniu 6 b. m., zachorowało 63, zmarła 1 osoba; w mieście Guriewie i jego okolicach, w dniu 5 b. m., zachorowało 63, zmarło 20; w pozostałych miejscowościach obwodu zmarło 39 osób, zachorowało znowu 8.

W obwodzie Zaksajskim, w dniu 3 b. m., zachorowały 72 osoby, zmarło 24.

Do zakładów leczniczych hr. Turkestańskiego, od 19 lipca do 3 sierpnia, dostarżono 97 osób, zmarło w tym czasie w kraju 251 osób.

W Astrachaniu, w dniu 7 b. m., zachorowało 63, zmarło 15, zmarło 8, wyzdrowiało 20; w guberni zachorowało 275, zmarło 205, wyzdrowiało 169.

W Woroneżu, w dniu 7 b. m., zachorowało 63, zmarło 70, zmarło 17, wyzdrowiało 8; w guberni zachorowało 14, zmarło 17.

W Wiacie, w dniu 7 b. m., zachorowało 63, zmarło 4, wyzdrowiało 5; w guberni zachorowało 55, zmarło 33.

W guberni kaskarskiej, w dniu 8 b. m., zachorowało 63, zmarło 16, wyzdrowiało 15.

W Kazaniu, w dniu 7 b. m., zachorowało 63, zmarło 18, zmarło 7, wyzdrowiało 5; w guberni zachorowało 103, zmarło 58.

W guberni kostromskiej, w dniu 6 b. m., zachorowało 5, zmarło 5.

W Kuraku, od 6 do 8 b. m., zachorowały 2 osoby, zmarły 1; w guberni, w dniu 7 b. m., zachorowało 26, zmarło 10.

W Moskwie, w dniu 7 b. m., zachorowało 63, zmarło 10.

W Niszym Nowogrodzie, w dniu 8 b. m., zachorowało 63, zmarło 27, wyzdrowiało 25; w guberni zachorowało 63, zmarło 21, wyzdrowiało 13.

W Orenburgu, w dniu 7 b. m., zachorowało 63, zmarło 180, zmarło 63; w guberni, od 5 do 6 b. m., zachorowało 24, zmarło 11.

W Jelen (gub. orłowskiej), w dniach 6 i 7 b. m., zachorowały 4 osoby, zmarły 3.

W Penzie, w dniu 7 b. m., zachorowało 63, zmarło 2.

W Permle, w dniu 7 b. m., zachorowało 12, zmarło 6; w guberni zachorowało 25, zmarło 19.

W guberni poltawskiej, w dniu 6 b. m., zachorowała 13, zmarło 6.

W Riazaniu, w dniu 7 b. m., zachorowała 1 osoba; w guberni zachorowało 34, zmarło 13.

W Samarze, w dniu 7 b. m., zachorowało 63, zmarło 88, zmarło 28, wyzdrowiało 43; w guberni zachorowało 91, zmarło 59, wyzdrowiało 17.

W Saratowie, w dniu 7 b. m., zachorowało 61, zmarło 39, wyzdrowiało 17; w Carynczu, w dniu 6 b. m., zachorowało 16, zmarło 8.

W Symbirsku, w dniu 7 b. m., zachorowało 63, zmarło 20, zmarło 12; w guberni zachorowało 239, zmarło 9.

W guberni tambowskiej, w dniu 8 b. m., zachorowało 33, zmarło 30.

W Ufie, w dniach od 4 do 6 b. m., zachorowały 4 osoby, zmarły 2; w guberni zachorowało 5.

W Charkowie, w dniu 7 b. m., zachorowały 4 osoby, zmarły 3; w guberni zachorowało 156, zmarło 68.

Z MIASTA.

Wystawa ogrodnicza w Łodzi. Departament rolnictwa i przemysłu wiejskiego ministerstwu spraw wewnętrznych zawiadomił zarząd towarzystwa ogrodniczego warszawskiego o wyznaczeniu dla wystawy ogrodniczej w Łodzi następujących medali:

Jeden wielki srebrny — za najlepszą kolekcję jabłek i gruszek wystawionych przez właściciela ogrodu handlowego.

Dwa małe srebrne, z tych jeden za najlepszą kolekcję warzyw z ogrodu włościańskiego, a drugi za najlepszą kolekcję suszonych lub konserwowanych warzyw, lub owoców miejscowej produkcji.

Sześć medali brązowych i dziesięć listów pochwalnych, do uznania towarzysza.

Osobiste. Wczoraj przyjechał do Łodzi p. Karol Deike, dyrektor banku handlowego w Warszawie.

Z klubu cyklistów. Cykliści tutejsi otrzymali w tych dniach zaproszenie do klubu cyklistów w Kaliszu na wycieczki, mające się tam odbyć dnia 28 b. m. Kilku członków klubu tutejszego zamierza wziąć udział w tych wycieczkach.

W Helenowie dziś wieczorem o godzinie 7-mej po raz pierwszy popisywać się będą liniechodźci bracia Niagara, a od godziny 4-jej po południu przygrywać będzie orkiestra wojskowa pod dyrekcją p. Kirszfunka.

Kwestja sanitarna. Powiat łódzki, jak donosiliśmy już, podzielony jest na 5 rewirów sanitarnych, obejmujących następujące gminy: 1-szy: Bruźca, Beldów, Puczniew, Nakielnica i Rąbieni; 2-gi: Rzeszów, Babice i Bres; 3-ci: Chojny, Wiskitno, Brojca i Nowosolna; 4-ty: Górki, Żeromin, Gospodarz i Czarnocin; 5-ty: Łągiewniki, Lućmierz i Dzierżanowa.

We wszystkich tych gminach postanowiono urządzić schronienia dla chorych na cholera, w szczególności na to wynajętych domach, a mianowicie: we wsi Chojny na 9 łózek, we wsi Beldów na 3 łózka, we wsi Brus na 7 łózek, we wsi Lućmierz na 3 łózka, we wsi Łągiewniki na 3 łózka, we wsi Nakielnica na 3 łózka, we wsi Dzierżanowa na 2 łózka, we wsi Czarnocin na 6 łózek, we wsi Puczniew na 5 łózek, we wsi Nowosolna na 6 łózek, we wsi Żeromin na 4 łózka, we wsi Wiskitno na 5 łózek, w Tuszyńcu: dla miasteczka na 4 łózka i dla gminy Górki na 3 łózka, w Rzgowie: dla miasteczka na 2 łózka i dla

KRONIKA POWSZECHNA.

* Komisja, utworzona przy ministerstwie sprawiedliwości dla ułożenia nowego pro-

Warszawa.

Dr. Virchow, bawiąc w Warszawie, odwiedził niektóre szpitale, muzea, galerie obrazów, oraz ogłądał celniejsze budowle tamtejsze. Wypytywał się o wydatnictwo polskie, dotyczące zabytków starożytności i wykopalisk, i prosił, aby mu dostarczono broszurę Wolskiego i Dowgirda, „O pisankach na jajkach wlekanicznych”, oraz Podczaszyńskiego „O wykopaliskach”, które zamierza przełożyć na język niemiecki.

Straszny wypadek zdarzył się w środę na Wiśle, pod Młocinami. Przybyło w odwiedziny do letników tam zamieszkałych młode towarzystwo puściło się na Wisłę w łodzi wynajętej. Gdy już wracano, łódź przewróciła się na wirze i wszyscy powpadali do wody. Z pięciu osób tylko p. Byszczyski dopłynął do brzozy, inni potonęli. Ofiarami wypadku są panny: 18-letnia Helena Pilczówna, 17-letnia Zofia Strzemieczna, oraz 22-letni Jurczyk i 21-letni Bykowski, studenci instytutu technologicznego w Petersburgu.

Z CAŁEGO ŚWIATA.

* Królewiec. Od czerwca r. z., komitety, istniejące w Królewiecu, Kłajpedzie, Tyllis, Wystruiku, Prastkach i Eydkanach, wyprawiły za morze przeszło 100,000 żydów.

Poznań. Komisja kolonizacyjna nabyła dobra rycerskie Kikowo i Nojewo, liczące 1,350 hektarów ziemi, tudzież majątek Ulano-wo w powiecie gnieźnieńskim, obszaru 1,700 mowów.

Kongres. W dniach 6-ym, 7-ym i 8-ym września odbyło się w Paryżu czwarte międzynarodowe kongres handlowy, pod opieką francuskiego ministra handlu i przemysłu. Przedmiotem zajęć kongresu będą, między innymi, wymiana wiadomości co do produktów rolnej różnych krajów, sprawy, mogące jednakże dotyczyć wszelkich wogóle towarów, oraz rozstrzygnięcie zgodnych ekonomicznych.

Carne wykopalisko. Przy rozkopywaniu jednej z ruin pompejańskich, wydobyto dwa zupełnie dobre zachowane portrety: Horacego i Virgilia. Ciekawym jest, iż oba te dzieła sztuki bardzo podobne są do miniatury portretów, zdobiących inicjały pewnych rękopisów z XII-go i XIII-go wieku. Potwierdza to czynione już dawniej przypuszczenie, że inicjały owe były wykonane podług zgłoszonego później portretu z epoki cesarstwa.

Rozbojnicy we Włoszech. Donoszą z Palermo, że rozbojnicy spalił żywcem właściciela dóbr Billoti'ego, którego przed kilku dniami w południe porwał na jednej z najniebezpieczniejszych ulic miasta Caltanissetta. Rodzina, polegając na daniach zbójców, zgodziła się na złożenie 100,000 fr. okupu, pieniądze jednakże nadano już po nplywie oznaczonego przez rozbojników terminu. Znaleziono już tylko na jego zwłoki zwłoki Billoti'ego. Wypadek ten wywołał w całej Sycylii straszne oburzenie na niedołęstwo policyi. Władze wydały jaknajszersze rozporządzenia, mające na celu powstrzymanie rozbojników.

TEATR I MUZYKA.

• Nie możemy, jak pochwalili tylko wybor sztuki, wystawionej w czwartek na benefit artystki teatru naszego, p-ny Zofii Beliny.

• Romans paryski "Oktawiusza Feuillet'a, nieznanym dotąd podobno w Łodzi, nosi na sobie wybitne cechy talentu znanego francuskiego pisarza: subtelność obserwacji, niezbyt głębokie, ale konsekwentne, psychologiczne przeprowadzenie charakterów, wyborną znajomość świata salonów, z którego czerpał autor prawie wyłącznie tematy dla swych romansów i dzieł scenicznych, znaczną dozę właściwej mu, trochę narzycielskiej poezyi, umiejętnie i zrecznie zawieszanie i przeprowadzenie intrygi, nie potracającej zazwyczaj o wielkie, ogólnoludzkie namilętności, ale zajmującej silnie widza, wreszcie śmiałość w dotykaniu przedmiotów drażliwych, z właściwym mu smakiem i łagodną ironią. Najbrutalniejsze prztem sytuacje życiowe, arystokratyczne do głosu miało ubrać w szatę prawdziwie artystyczną, mimo całego scen tych i obrazów realizmu.

Z drugiej strony i tutaj, jak prawie we wszystkich utworach Feuillet'a, zbytnie rezerowno nie wychodzi na korzyść sztuki, brak oryginalności w rysunku charakterów i pomysłach, a osoby działające nie przedstawiają w swych pojęciach przeciętnej miary, moralność zaś autora—poglądów artystycznych w ścisłe konserwatywnym kierunku.

Zajmująca treść sztuki osnutą jest na pomysły nienowym, ale doskonale użytym w dramacie. Ojciec Henryka de Targy, strawniwyś na gieldzie własny majątek, przywłaszcza sobie deponowany a siebie pod gwarancją jedynie jego honoru majątek córki zmarłego przyjaciela. Depozyt ten powinien być wroczone żonie finansisty, barona de Chevalier, która właśnie jest ową córką kochanki owego przyjaciela, osoby nieco lekkich obyczajów. Ojciec de Targy niema dość siły charakteru, by znieść myśl o ruinie i nędzy, grożącej żonie i synowi, w razie spełnienia przez swego honorowego zobowiązania, umiera, nie zwróciwszy depozytu, i pozostawia brzemie tajemnicy rodzinnej na barkach pozostałej wdowy. Wyznaje ona wreszcie, dręczona wyrzutami sumienia i podejrzaniem syna, ową tajemnicę, i Henryk de Targy zwraca przywłaszczony majątek baronowi de Chevalier i jego żonie, oświadczając się ze wszystkich środków do życia. Rozpoczyna on nowe życie—ciężkie, pełnej zależności pracy w biurze bankowem barona, mężnie i ochocho walcząc o byt codzienny. Walka ta i zmiana losu, przynosi młodą żonę jego, Marcelinę, rozpieszczoną wśród zbytku i zabaw świata, z którego ją szlachetność męża wyrzuciła. Wyrwa się ona do życia innego, i obalamuciona przez Guilaniego, tenora i impresaria, który wzmógł w nią talent gwiazdki i w różnorodnych barwach przedstawił jej życie pełne laurów artystycznych na drugiej półkuli, ucieka z impresarzem z domu.

Po latach rozczarowań, nędzy i upadku, wraca Marcelina zapożona do ogniska domowego. Ale serce męża wystygło, a zrezygnował z niego już w niem miejscu i na inne uczucie do młodej wdowy, z którą miał tragiczne baronie de Chevalier,

owej mimowolnej winowajczyni ruiny materialnej Henryka. Próżno budzą w nim ogień dawnej miłości do żony matka jego i przyjaciela domu, w zdeptanym jego sercu nie chce ona już odżyć, a może też widmo turoczy nowego szczęścia, dyskretnie w politycznym półcieniu zarysowane przez autora w oddali, zaglusza litość i resztki dawnego uczucia w Henryku. Słyszy że rozmowę ukrytą obok nieszczęsną powróconą na łono obowiązku grzesznica, i cipa ten zabija zlamaną życiem ostatecznie. Śmierć jej pokonywa wreszcie zobojętnienie skrzywdzonego męża i ostatni pocałunek miłości kończy smutny między małżonkami rachunek.

Przykry dla sprawodawcy teatralnego obowiązek zmusza nas do zaznaczenia, że, pełną popisowych dla artystów ról, sztukę tę wystawiono bez odpowiedniego przygotowania, powiedzmy raczej otwarcie, że wcale jej prawie nie przygotowano na scenę. Istnieją tu zapewne okoliczności łagodzące: brak np. czasu na przygotowanie wobec konieczności forsownego sztuki wystawiania, ale te zakulisowe względy nie są tożsame z tym, że sztuka ta nie może być uznana za doskonałą. W takich warunkach usprawiedliwia nas chyba czytelnicy, że pominiemy całkiem ocenę gry nawet tych artystów, którzy wyjątkowo swe role jako tako opracowali. Musiało bowiem je zepsuć nieprzygotowanie współgrających.

Zato pominię tymczasem nie mogą zasług suflera, świetnie rzeczywiście i z prawdziwym heroizmem poddającego kwestyę. Miała sposobność ocenić to doskonale publiczność, wcale nieduwacznie zaznaczająca swe w tym kierunku obserwacje. Musi się więc z nią w tem miejscu połączyć i sprawodawca.

Beneficencie koło jej przyjaciół i zwolenników wyraziło uznanie istną powodzią kwiatowych upominków...

TELEGRAMY.

Petersburg, 10 sierpnia. (Ag. półn.). Z powodu epidemii zjazd do wojskowych zakładów szkolnych i szkolno-wychowawczych imienia Cesarzowej Maryi odroczono do 15 (27) września.

Petersburg, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Zarządzający ministerium komunikacji wrócił wczoraj z wycieczki po Woldze.

Petersburg, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Dzienniki donoszą, że cholera w Baku chyli się do zaniku. W Niższym Nowogrodzie cholera traci charakter ostry.

Gdańsk, 9 sierpnia. Transporty zboża, przywożone z granic Bosyi i wogóle od strony wschodniej, przed wydanem odbiorcom, zatrzymywane bywają na dworcu kolejowym i poddawane rewizji policyjno-sanitarnej.

Wiedeń, 9 sierpnia. Przedstawienia operowe polskie w teatrze wystawowym zapowiadają się świetnie. Jan i Edward Reszkowie przybędą do Wiednia już w d. 15-tym b. m. Kochańska śpiewać będzie operę "Traviata", a nadto wystąpi w koncercie.

Paryż, 10-go sierpnia. Rada sanitarna stwierdziła, iż cholera w Paryżu i w okolicy prawie w zupełności ustala, tak, iż żadne już niebezpieczeństwo nie istnieje. Jedynym powodem epidemii było picie wody z Sekwany. Wśród wojska nie było wypadków cholery, ponieważ wiaźe pilnie przestrzegali, aby żołnierze nie pili wody z Sekwany.

Monachium, 10 sierpnia. Na tutejszej wystawie artystycznej pierwszy medal złoty przyznano Alfredowi Kowalskiemu i Kazimierzowi Pochwałskiemu. Drugi medal złoty otrzymał Chelmoński, Czachórski i Falat.

Berlin, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Według sprawozdania pruskiego biura statystycznego, zbiory ożmiej pszenicy i żyta w Prusiech są średnie lub dobre średnie, zaś zbiory jęczmienia, owsa, grochu, bobu, tataraki i łubinu gorsze od średniego.

Wiedeń, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Ze strony austriackiej wysłane będą do Genui na obchód Kolumba trzy okręty wojenne.

Wiedeń, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Wybory do rady miejskiej w Zagrzebiu, która była dotąd opozycyjną, wydały większość przyjął dla rządu. Grupa najwyższej opodatowanych rozstrzygnęła wzajemną walkę na korzyść kandydatów rządowych.

Wiedeń, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Urzędowo ogłoszono prawo, zaprowadzające rachunki na krony.

Budapeszt, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Węgierski minister handlu, Bela Lukács, oświadczył w mowie do wyborców swoich w Marosch Vasarhely, że wobec przykrego położenia Serbii pod względem finansowym,

Austria musiała poczynić ustępstwa przy zawarciu traktatu handlowego, mimo tychże jednak może odtąd Austria w ciągu przyszłego dziesięciolecia współzawodniczyć w Serbii skutecznie z przemysłem każdego innego państwa. Minister dodał, że Bułgarią zawarto umowę na warunkach najwyższego uwzględnienia.

Paryż, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Kolonia ruska w Paryżu w przyszłą niedzielę urządzi wielką tombolę.

Paryż, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Pułkownik Duda rozpoczął wczoraj rano bombardowanie całego wybrzeża Dahomejskiego.

Paryż, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Według wiadomości z Afganistanu, osiedli z ziemi chazarów feroskuchowie wtargnęli do obwodów Sarpyul. Wybuchli w Majmanie powstanie nie pozwala gubernatorowi afgańskiemu na wystąpienie przeciwko feroskuchom.

Paryż, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Z Kotonou donoszą, że kolumna francuska podpaliła wieś Kotonou i Sobo. Zwabiwszy dahomejczyków w zasadzkę, strzelali do nich francuzi w ulicach do wieczora. Ze strony francuskiej dwóch zabitych, a sześciu rannych. Dahomejczycy ponieśli podobno wielkie straty; w bitwie uczestniczyło ich, jak mówią, 4,000 ludzi; wielu z nich posiadało karabiny Winchestera.

Paryż, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Komendant sił francuskich na oceanie indyjskim wywiesił flagę francuską na wyspach Ślavy, na północ od Madagaskaru.

London, 10 sierpnia. (Ag. półn.). W izbie gmin oświadczył wczoraj Gladstone, iż sprężyste i ściśle wykonanie ustaw w Irlandyi nie jest możliwem, dopóki ustawy nie cieszą się sympatjami narodu. Prawa przymusowe nie powinny pozostać cechą ustawodawstwa ani na sekundę dłużej, jak tego wymagają warunki parlamentarnego porządku. Stosunek Anglii do Irlandyi stoi na pierwszym planie sesyi. Zasadami projektowanej reformy są: pełne i istotne zabezpieczenie w Irlandyi praw najwyższej władzy państwowej, przyznanie jej prawa autonomicznego zarządzania własnymi sprawami, wysyłanie nadal deputowanych irlandzkich do wspólnego parlamentu państwowego w Londynie. Jeżeli bli, o party na powyższych zasadach, nie będzie przyjęty przez izbę lordów, tego wyniku rzeczy nie będzie można uważać za wywiązanie się partii liberalnej z zadania.

London, 11 sierpnia. (Ag. półn.). W bitwie z angherasami wojska sultana marokańskiego utraciły 100 ludzi. Straty powstańców nie przekroczyły 50-ciu.

Katania, 11 sierpnia. (Ag. półn.). Wybuch Etny zaczyna nieco słabnąć. Huk podziemny zmniejszył się.

Ostatnie wiadomości handlowe.

Warszawa, 11-go sierpnia. Wokale krót. term. na: Berlin (9 d.) 47 97 1/2, 95, 90, 87 1/2, kup.; London (3 m.) 97 1/2, kup.; Paryż (10 d.) 38 87 1/2, kup.; Wiedeń (8 d.) — kup.; 4% listy likwidacyjne Królestwa Polskiego dnasz 99 25 1/2 1/2, kup.; 5% ruską pożyczką wschodnią 102 50 1/2, kup.; 5% oblig. banku azbeckiego — 102 50 1/2, kup.; 5% ruską pożyczką premową z 1894 roku 1-iej emisji — kup.; także z 1896 r. 11-iej emisji — kup.; 5% pożyczka wawnostrasz 95 50 1/2, kup.; 5% ruską pożyczką premową 1-iej emisji 95 50 1/2, kup.; 5% listy zastawne ziemski-1-iej emisji dnasz 103 00 1/2, 102 75, 80 k; także male — 102 50 1/2, kup.; także 11-iej emisji — 102 50 1/2, kup.; 5% oblig. miasta Warszawy dnasz — 102 50 1/2, kup.; także male — 102 50 1/2, kup.; 5% listy zastawne miasta Łodzi 1-iej emisji — 102 50 1/2, kup.; 11-iej emisji — 102 50 1/2, kup.; 5% listy zastawne miasta Kalisza — 102 50 1/2, kup.; także miasta Lublina — 102 50 1/2, kup.; także miasta Płocka — 102 50 1/2, kup.; 5% listy zastawne wileńskie — 102 50 1/2, kup.; także — 102 50 1/2, kup.; dyskonto: Berlin 3%, London 2 1/2%, Paryż 2 1/2%, Wiedeń 4%, Petersburg 4 1/2%. Wartość kuponów: przeliczenie 5%, listy zastawne atenskie 64 7 warez. 1 i II 171 5, Łódź 131 9, listy likwidacyjne 73 9 pożyczka premowa 1 36 9 1 195 8.

Warszawa, 11-go sierpnia. Targ us ołacz Witkowski. Pezenina ar. rd. — pasta 630 645 biały 680—675 wyborowa 700—715 wyborowa 450—475 średnie 430—440 wadlow. — jęczmień — razpi. — owses 285 — 335 gryka 500 350 rzepki 1000 — ziarno — rzepak — 780 groch ołacz 800 900 cukrowy 500—1000 fasoli 1000—1100 za korz. karczka jagłusz 110 180 oliw. rzepakowy — linałny — za piłk. kartofle — za korzoo.

Dowisano o pensyji 709, żyta 1290 jęczmień — owses 200, grochu półowego — mury.

Warszawa, 11-go sierpnia. Okowita, Hart. skłao. za wia dro 100% 10 98 1/2 brutto za potrac 2% 10 74 1/2 netto bez potrac. za 78% 8 56 brutto za potrac 2% 8 37 netto bez potrac. Szynki za wia dro 100% 11 11 1/2 brutto za potrac 2% 10 59 netto bez potrac. za 78% 8 06 brutto za potrac 2% 8 49 netto bez potrac.

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Giełda Warszawska.	Z dnia 11	Z dnia 12
Zapłacono		
za waleki krótkoterminowe		
na Berlin za 100 m.	47 97 1/2	48 35
na London za 1 E.	9 7 1/2	9 83
na Paryż za 100 fr.	38 87	39 35
na Wiedeń za 100 n.	82 —	82 69
Zadano w kołosem giełdy		
za papiery państwowe		
Listy likwidacyjne Kr. Pol. drob.	99 25	99 25
Ruska pożyczka wschodnia	102 25	103 —
4% pożycz. waw.	—	95 75
Listy zast. ziem. Seryi I dnasz	103 —	103 20
III dnasz	102 70	102 75
Listy zast. m. Warsz. Ser. I	102 30	102 50
V	101 85	101 80
Listy zast. m. Łodzi Seryi I	—	—
II	—	160 75
III	—	100 75

Giełda Berlińska.

Banknoty ruskie zaraz	207 50	208 05
na dostawę	208 —	208 25
Dyskonto prywatne	1 1/4%	1 1/2%

MONETY I BANKNOTY

Kupony casne	Not. urzęd.	nieurzed.
Marki niemieckie	156 1/2	—
Austriackie banknoty	—	—
Franki	—	—

Utworzona przez nas w październiku roku zeszłego specjalna **Agencja "Wiek"** w Łodzi, a zostająca nadal pod zarządem p. **W. Kosińskiego**, przeniesioną została na **ul. Piotrkowską nr. 7**; przyjmuje prenumeratę i ogłoszenia do naszego pisma. 1644—

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI.

Zmarli w dniu 12 sierpnia:

Węglejczy: Dzieci do lat 15-tu zmarło 4, w tej liczbie chłopców 2, dziewcząt 2, dorosłych — w tej liczbie mężczyzn —, kobiet —, a mianowicie —

Starożeczni: Dzieci do lat 15-tu zmarło 3, w tej liczbie chłopców 1, dziewcząt 2, dorosłych — w tej liczbie mężczyzn —, kobiet —, a mianowicie —

LISTA PRZYJEZDNYCH.

Grand Hotel. Deika, Scholtze, Aronson, Loth, Bemer i Pezochowicz z Warszawy, Tornton i Lourie z Petersburga, Kolodziejczyk z Salmi eryze, Martel z Kalisza, M. Weinberg z Tomaszowa.

Hotel Manneufel, Schabat z Minaka, Kostowski z Wloławka Flaum z Rygi, Lode z Lipska, Hinz z Wrocławia.

Hotei Victoria. M. Kaczmarek z Szemachy, T. Ruznikow z Archangielska, Kobiaki z Warszawy, Routski z Łasku, J. Brun z Wilna.

Kielcy Polski. K. Kleinert z Sielca, J. Kalderja z Kiszyniowa, Warszawski z Odessy, L. Kosmiński z Piotrkowa, Z. Ziełński i M. Elleuland z Warszawy, Abramowicz z Liguma.

Rozkład jazdy pociągów.

ŁÓDŹ	PRZYCHODZĄ					
	Godziny i minuty					
	4:01	8:12	9:42	4:46	8:58	10:16
ODCHODZĄ						
Koluszki	12:00	7:08	8:38	3:42	7:51	9:42
Skierniewice	10:58		7:25	1:20		8:09
Warszawa	9:30		5:10	11:00		5:40
Aleksandrów	3:20			8:50		3:20
Piotrków		5:45		2:17	6:42	
Granicz		10:50		8:52	1:50	
Sosnowice		10:20		8:05	1:05	
Tomaszów		5:33			6:03	
Bzin		12:43			3:32	
Iwanogród		4:10			11:53	
Dąbrowa		2:42			9:05	
Petersburg	8:23		5:23	5:23		
Moskwa	12:23				5:53	
Wiedeń		12:25		10:25	7:50	
Kraków		6:33		7:05	9:50	
Wrocław		4:31			7:01	
Berlin	9:24		12:07		9:24	

ŁÓDŹ	ODCHODZĄ					
	Godziny i minuty					
	5:45	7:15	1:20	6:05	9:50	
PRZYCHODZĄ						
Koluszki		6:48	8:18	2:32	7:17	11:02
Skierniewice		8:05		4:38	8:42	4:27
Warszawa		10:10		6:50	10:30	6:00
Aleksandrów		1:28		9:10		1:28
Piotrków			9:30	3:51		12:40
Granicz			2:15	9:15		4:39
Sosnowice			3:00	9:15		4:50
Tomaszów			10:38			1:16
Bzin			2:25			5:50
Iwanogród			5:57			10:21
Dąbrowa			8:56			1:18
Petersburg		11:03		11:03	11:03	8:38
Moskwa		10:58			3:33	3:33
Wiedeń				7:05		4:33
Kraków				7:10		7:10
Wrocław				9:19		0:07
Berlin				6:25		6:25

UWAGA. Cyfry oznaczone grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-jej wieczornej do godziny 6-jej rano.

O G Ł O S Z E N I A.

Teatr Łódzki.

W ogrodzie Sellina.

W sobotę, dnia 13 sierpnia r. b.

Krzywoprzysięzca

(Meinheitsbauer).

Dramat ludowy w 7-ju odsłonach, przez Ludwika Anzengruber, zlokalizował F. Wysocki, z muzyką i tańcami.

Mateusz Oberka	p. Węgrzyn
Magda jego daćci	p. Sosenowski
Jędrak, zapasny garda	p. Gloger
Antek, jego syn	p. Morosiewicz
Gasiennica, stary baba	p. Staszowski
Stara Weronika	p. Różańska
Kuba jego wnuki	p. Trąpzo
Florek Chudzina	p. Blasen-Janowska
Katarzyna, jego żona	p. Stein
Hanka, ich córka	p. Szymborska
Bartek Sójka	p. Nowakowska
Michał, parobek Weroniki	p. Szymborski
Frank, parobek	p. Tomaszewicz
Justysia	p. Maliszewski
Franka	p. na Sulikowska
Maryś	p. ni Zielista
1-szy przemytnik	p. na Poraj
2-gi przemytnik	p. Łagowski
	p. Strzałkowski

Przemysłnicy, parobki, góralki, góralki. Rzecz dzieje się w Tatrach w okolicy Zakopanego.

W akcie 1. „Tańce Góralskie“ układ p. A. Steina.

Nakładem i drukiem S. Orgelbranda Synów w Warszawie, opuściła prasę książka p. t.

CHOLERA

Jej istota, przyczyny, objawy szerzenia się, sposoby zapobiegania i leczenia, skreślił Dr. Józef Starkman. Cena kop. 10.

Do nabycia we wszystkich księgarniach warszawskich i prowincjonalnych. Z prowincji przesyłać można markami pocztowymi 14 kop., kupujący 50 egz. kosztów przesyłki nieponoszą. 1892-2

Dr. Adolf Landau

zamieszkał przy ulicy Dzielnej (v. Kolejowej) № 3, dom L. Procka. Przyjmuje codziennie do 10 rano, od 12-1 w południe 1 od 4-6 po południu. 1470-15

Dr. E. Czekański

przeprowadził się na ul. Piotrkowską pod № 93, w domu W-go Kopezyńskiego, obok apteki p. Stopczyka. Przyjmuje jak dawniej: wyłącznie choroby kobiece, weneryczne i skórne. Godziny przyjęć te same. 1391-10

Dr. Mieczysław Kaufman

AKUSZER po powrocie z zagranicy, zamieszkał w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej № 43, w domu Weichelscha. Przyjmuje od 8-10 rano i od 4-6 po poł. 1595-10

LEKARZ - DENTYSTA

Edward Rajcom - Haberfeld ulica Piotrkowska № 59, dom 8-rów Miłobez, obok W-go Lorenza. Leczy, plombuje i wstawia zęby sztuczne. Operacje bez bólu przy pomocy tlenku azotu (gaz rozświeglający). Przyjmuje od 10 do 1 i od 3 do 6 po poł. 1590-12

Zawiadamiam Szanownych Rodziców, że na pensyl mojej

kurs nauk

na rok szkolny 1892/3 rozpocznie się dnia 28 lipca (9 sierpnia). Klasa 4 otwartą będzie 20 sierpnia (1 września).

Teofila Schmidt

ulica Piotrkowska № 62, dom Grünfelda. 1622-3

Zapisy nowych uczniów do mej SZKOŁY

odbywają się w kancelarii jej codziennie przed południem od godz. 9 do 12 i po południu od godziny 3-6. **LEKCJE** rozpoczną się z dniem 4 (16) sierpnia.

Boris Jacobsohn,

ulica Południowa, dom Rosena. 1628-0

Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka.

Z powodu oświadczenia odbierającego, P. Janke, o zgubieniu duplikatu listu frachtowego Warszawa-Łódź z № 59008 z dnia 25 lipca r. b., Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje do wiadomości, że pomieniony duplikat listu frachtowego uznaje za nieważny. 1649-3

OSTRZEŻENIE
FABRYKI TABACZNEJ
A. N. Bogdanow & Co w Petersburgu.

Wysoka wartość, wyłączająca wszelką konkurencję, papierosów naszych pod nazwą

„TURECKIE“

(cena za 10 sztuk 6 kopiejek, za 5 sztuk 3 kopiejki)

zjednała im obszerne koło konsumentów, i odbył tych papierosów od chwili wypuszczenia ich w 1887 roku stale się zwiększa.

To powodzenie tego gatunku papierosów doprowadziło do tego, że niektóre fabryki, nie umiejące samodzielnie wyrabiać jakiegokolwiek bądź gatunku papierosów, któreby odpowiadały smakowi publiczności, starają się rozpowszechniać wyroby swoje wątpliwej dobroci za nasze, naśladowując je nazwą i formatem. W skutek tego mamy zaszczyt najuprzejmiej prosić panów palących, iżby przy nabywaniu papierosów, zwanych

„TURECKIE“

raczyli zwracać uwagę na firmę A. N. BOGDANOW & Co., odbiła tak na paczkach, jak i na samych papierosach.

1608-5-1

L'URBAINE

Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie

NAJWYŻEJ zatwierdzone dla operacji w ROSSYI
3 czerwca 1889 roku.

Jeneralna Reprezentacya na Królestwo Polskie
w Warszawie, Mazowiecka 9.

Zgodnie z zatwierdzeniem przez p. Ministra Spraw Wewnętrznych warunkami polis, Towarzystwo wszystkim swoim ubezpieczonym daje następujące ulgi:

Jeżeli choroba lub nieszczęśliwy wypadek pociągną za sobą zupełną lub czasową niezdolność do pracy ubezpieczonego i będzie on zmuszony z polecenia lekarza nie opuszczać łóżka lub mieszkania w przeciągu 3 miesięcy od daty zawiadomienia o tem Towarzystwa, natenczas opłata składek czasowo ustaje i Towarzystwo przyjmuje je na własny rachunek, dopóki trwa wyżej określony stan ubezpieczonego. Samo ubezpieczenie pomimo nieopłacania składek zachowuje zupełną moc swoją. Nadto, chociażby ubezpieczenie było zawarte tylko na wypadek śmierci — trzy czwarte ubezpieczonego kapitału Towarzystwo wypłaca samemu ubezpieczonemu, skoro nieszczęśliwy wypadek lub choroba, odebrały mu w zupełności zdolność do pracy. We wszystkich wymienionych wypadkach ubezpieczony zwalnia się od opłaty nadal składek, przyczem pozostała jedna czwarta część wypłaca się w terminie, oznaczonym w polisie.

Główna Ajentura na Łódź i okolice

Herman Landau, Zachodnia 57.

Zdolni sub-ajenci, życzący sobie pracować dla Towarzystwa L'Urbaïne, zechcą się zgłaszać do Głównej Ajentury w Łodzi, ulica Zachodnia Nr. 57. 1252-5

ASTMY i KATARY

leczą się przez użycie Burek i proszku tak zwanych;
FUNGATEUR ESPIC
DUSZNOŚĆ, KASZLE, KATARY, NEWRALGIE
W Paryżu: sprzedaż hurtowa J. Espic, ul. St.-Lazare 20

w Łodzi: w aptece Jana Spokorny.
Wymagać podpisu jak obok na każdej rurce. Medal złoty na Wystawie 1881 i na Wystawie Powszechnej 1889 r. Najwyższe nagrody jakie otrzymały specyfik lecarskie przeciw Astmie (Klasa 45) 776-36

BIURO moje znajduje się obecnie:

ulica Piotrkowska Nr. 77.

Maksymilian Goldfeder.

1639-10

UCZEŃ

POTRZEBNY do składu tabacznego
Z. Filipkowskiego
w Łodzi, ulica Piotrkowska № 27.
1655-2

Różne mieszkania

do wynajęcia od 1-go października 1892 r., przy ulicy Północnej Nr. 211, naprzeciw ulicy Solnej, dom J. Machnika. 1640-4

Motor naftowy

3-konny
fabryki Altmann'a w Berlinie, prawie nieużywany do sprzedania za rs. 500. Obejrzeć można w kantorze firmy Alfred Grodzki, w Warszawie, ulica Senatorska № 33. 1653-4

Tylko czas krótki!



Helenów.

W sobotę, dnia 13 b. m.
PIERWSZY WYSTĘP
najslawniejszych linochodów

Braci NIAGARA.

Początek KONCERTU o g. 4 po poł. Początek przedstawienia o g. 7 po poł. Wejście kop. 30. Dzieci kop. 10.

W NIEDZIELĘ, d. 14 b. m., drugi występ
Braci NIAGARA
i Noc Wenecka.

Początek przedstawienia o g. 6 po poł. Wejście kop. 40. Dzieci kop. 10. W poniedziałek i w dni następne wejście kop. 30. Dzieci kop. 10

W NIEDZIELĘ i W PONIEDZIAŁEK
koncerty poranne.

1654-2

Drukarnia „Dziennika Łódzkiego“

w Łodzi, Pasaz Meyera Nr. 9 (nowy),
przyjmuje obstarunki na
książeczki obrachunkowe dla robotników
(расчетный книжка)
podług najnowszego wzoru, zatwierdzonego przez Piotrkowską Komisję do spraw fabrycznych, z przepisami porządku wewnętrznego normalnymi (zatwierdzonymi przez Inspektora Fabrycznego) lub własnymi fabryki i wykonywa takowe szybko i po cenie umiarkowanej.